UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 85a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 6174, de 10 de março de 2023. 2

Aos 18 dias do mês de dezembro de 2023, às quinze horas e trinta, por videoconferência, teve início, 3

sob a coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 85a. Reunião Ordinária da Comissão Própria 4

de Avaliação (CPA), com os presentes Erica Kushihara Akim, Marilisse Bernadete da Silva, Meire 5

Moreira Cordeiro, Helka Fabbri Broggian Ozelo, Virginia Custódia da Silva, Elisabeth Marcia 6

Martucci, Alexander Vicente Christianini, Iuri Emanuel de Paula Ferreira, Marcia Maria Floriano 7

Zacarias, Flavio Leonel de Carvalho, Monalisa Muniz Nascimento, Paulo Cezar Faria, Sirlene de 8

Fatima Marzagao Lima.  Pauta: 1.1 Comunicação da Coordenadora: A coordenadora informou 9

que o relatório geral dos discentes está sendo finalizado e deverá ser entregue antes do final do 10

período letivo. Enquanto que o questionário dos docentes está aberto para preenchimento e até o 11

momento há poucas respostas. A professora Monalisa Muniz Nascimento informou que recebeu a 12

mensagem para responder o questionário pela chefia do departamento dela e pela coordenação e 13

também viu a mensagem pelo Inforede. O professor Flávio  Leonel de Carvalho verificou que no 14

Inforede foi divulgado o prazo para preenchimento do questionário dos docentes até 15 de janeiro de 15

2024. Assim acordamos em manter o prazo até 15 de janeiro de 2024. Às 15h40, a coordenadora 16

agradeceu a presença de todos e todas. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a 17

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 18

Membros da CPA: 19

Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 20

Monalisa Muniz Nascimento (por videoconferência) 21

Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 22

Flávio Leonel de Carvalho (por videoconferência) 23

Virginia Custodia da Silva (por videoconferência) 24

Beatriz Aparecida da Costa (por videoconferência) 25

Daiane Ribeiro Evaristo (por videoconferência) 26